
 

Decreto Dirigenziale n. 174 del 03/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2014-2020 INTEGRAZIONE DEL DDR 263 DEL 07/11/2017 COME MODIFICATO

DAL DDR 79 DEL 21/03/2018 - DISCIPLINARE DEI RAPPORTI TRA REGIONE CAMPANIA

E I SOGGETTI ATTUATORI DEGLI INTERVENTI SULLE GREEN INFRASTRUCTURES

FORESTALI REGIONALI NELL'AMBITO DEI PIANI DI FORESTAZIONE E BONIFICA

MONTANA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. in data 24 aprile 2016, è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione
Campania, il  “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui sono compresi, tra gli altri,
anche interventi e piani d’intervento finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC) 2014-2020;

b. con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta Regionale della Campania ha ratificato il Patto
per lo Sviluppo della Regione Campania;

c. con deliberazione n. 25 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla GURI n. 266 del 14 novembre 2016, il
CIPE:

 ha individuato le aree tematiche di interesse del FSC e il riparto tra le stesse delle risorse
disponibili a valere sul medesimo Fondo;

 ha  fornito  alle  Amministrazioni  destinatarie  dei  fondi  FSC  gli  indirizzi  cui  attenersi  per
l’attuazione degli interventi finanziati con le medesime risorse;

d. con deliberazione n. 26 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla GURI n. 267 del 15 novembre 2016,
sono state  allocate  per  area  tematica  le  risorse  FSC 2014-2020 per  l’attuazione  di  interventi  da
realizzarsi  nelle  Regioni  e  nelle  Città  metropolitane del  Mezzogiorno mediante appositi  Accordi
interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

e. la già citata delibera CIPE n. 26/2016 assegna alla Regione Campania una dotazione finanziaria, pari
a  2.780,2  milioni  di  euro,  destinata  ad  assicurare  la  copertura  finanziaria  di  interventi  e  piani
d’intervento già individuati nel “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”;

f. con decreto del  Presidente della  Giunta Regionale della  Campania n. 251 del  21 dicembre 2016
recante  “Responsabile  Unico  del  Patto  per  la  Regione  Campania  –  Determinazioni”,  sono  stati
individuati i Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto;

g. con il medesimo DPGRC n. 251/2016, sono stati affidati al dirigente pro tempore della DG per le
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  (50  07  00)  le  operazioni  comprese  nell’intervento
strategico denominato “Interventi sulle Green infrastructures forestali regionali nell'ambito dei Piani
di forestazione e bonifica montana degli Enti Delegati”;

h. con la  deliberazione n.  647 del  18/10/2017,  la  Giunta  Regionale della  Campania ha individuato
l’elenco degli interventi cui assegnare le risorse, ammontanti complessivamente ad € 80.543.478,56 a
valere sulla  delibera  CIPE n.  26/2016 (L.  23 dicembre 2014,  n.190),  stanziate  nel  “Patto per  lo
Sviluppo della Regione Campania” per l’iniziativa strategica “Interventi sulle Green infrastructures
forestali regionali nell'ambito dei Piani di forestazione e bonifica montana degli Enti Delegati”;

i. con la medesima DGR n. 647 del 18/10/2017 è stato approvato l’elenco delle operazioni ricomprese
nei Piani di forestazione, bonifica montana e difesa suolo relativi all’annualità 2017, già approvati dai
Soggetti Attuatori, ovvero gli Enti delegati ex lege n. 11/1996, da finanziarsi con le risorse messe a
disposizione della Regione Campania per la realizzazione dell’iniziativa strategica “Interventi sulle
Green infrastructures forestali regionali nell'ambito dei Piani di forestazione e bonifica montana degli
Enti Delegati”, incluso nel Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, sottoscritto il 24 aprile
2016  tra  il  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Giunta  regionale  della
Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



DATO ATTO che

a. con DGR n. 14 del 17/01/2017, pubblicata sul BURC n. 8 del 23 gennaio 2017 la Giunta Regionale
della Campania ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del FSC 2014-2020 che
descrive  la  governance del  Programma FSC 2014-2020 rimandando ad appositi  atti  da  adottarsi
(disciplinari, convenzioni, ecc.) la disciplina dei rapporti tra i Soggetti Attuatori e il RUA nonché le
modalità di attuazione degli interventi;

b. con  il  decreto  dirigenziale  n.  59  del  04/09/2017,  l’Autorità  di  Gestione  del  FSC 2014-2020  ha
approvato i manuali delle procedure di gestione e di controllo del Fondo, unitamente alla relativa
modulistica, ivi incluso lo schema di disciplinare di attuazione degli interventi;

c. con il decreto dirigenziale n. 263 del 07/11/2017, la Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali ha approvato il disciplinare per la regolamentazione dei rapporti tra la Regione
Campania  ed  i  soggetti  attuatori  degli  interventi  sulle  Green  infrastructures  forestali  regionali
nell’ambito dei piani di forestazione e bonifica montana;

d. con il decreto dirigenziale n. 79 del 21/03/2018, la Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari  e  Forestali  ha  modificato  il  proprio decreto  n.  263 del  07/11/2017  nella  parte  in  cui
dispone l'erogazione di un’anticipazione pari al 50% dell'importo del quadro economico post-gara
dell’intervento finanziato, elevando tale percentuale al 70 %;

e. con il  decreto  dirigenziale  n.  166 del  19/12/2017,  l’Autorità  di  Gestione del  FSC 2014-2020 ha
approvato le linee guida per i soggetti attuatori, unitamente alla relativa modulistica, ivi incluso lo
schema di disciplinare di attuazione degli interventi;

f. con il decreto dirigenziale n. 120 del 02/05/2018, la Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali ha approvato le integrazioni ai disciplinari per la regolamentazione dei rapporti
tra la Regione Campania ed i soggetti attuatori degli interventi "forestali regionali di cui ai Decreti
dirigenziali n. 124 del 08/07/2015, n. 33 del 01/03/2017 e n. 263 del 07/11/2017".

TENUTO CONTO che:

a. la Delegazione Uncem Campania ed i singoli Enti Delegati ex art. 3 L.R. 11/96, hanno rappresentato
talune criticità nella rendicontazione degli  interventi  sulle Green infrastructures forestali regionali
nell’ambito dei piani di forestazione e bonifica montana, derivanti dalle nuove procedure introdotte
con i succitati decreti dirigenziali n. 59 del 04/09/2017 n. 166 del 19/12/2017, nonché, particolare,
con il decreto dirigenziale n. 120 del 02/05/2018;

b. detti  interventi  sono  eseguiti  in  economia  nella  forma  dell’amministrazione  diretta  su  specifico
conferimento di funzioni da parte della Regione Campania ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della
Legge  Regionale  n.  11 del  7  maggio 1996 “Modifiche ed  integrazioni  alla  Legge Regionale 28
febbraio 1987, n. 13, concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del
suolo”;

c. le rappresentate criticità nella rendicontazione degli interventi connesse all’introduzione delle nuove
procedure  di  cui  al  decreto  dirigenziale  n.  120  del  02/05/2018  hanno  comportato  che  non  si  è
proceduto  alla  liquidazione  di  alcuna domanda di  pagamento (sal  o  saldo)  presentata  dagli  Enti
delegati con negative ripercussioni sia in ordine al completamento degli interventi ed al rispetto del
cronoprogramma  per  le  attività  realizzate  in  attuazione  degli  interventi  ricompresi  nel  progetto
strategico  “Interventi  sulle  green  infrastructures  forestali  regionali  nell'ambito  dei  Piani  di
forestazione e bonifica montana degli Enti Delegati”, sia sul pagamento delle competenze stipendiali
dovute dagli Enti delegati agli operai idraulico forestali impegnati nell’esecuzione degli interventi in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



       disanima;

d. tale condizione nella dilazione dell’avanzamento procedurale e finanziario degli interventi, provoca
profonde tensioni sociali tra gli operari idraulico forestali dipendenti degli Enti delegati;

RITENUTO  necessario,  pertanto,  assicurare  il  regolare  flusso  di  trasferimenti  finanziari  utili  per
l’avanzamento procedurale degli interventi e per il rispetto del relativo cronoprogramma, nonché per il
pagamento delle competenze stipendiali dovute dagli Enti delegati  agli operai idraulico forestali  nelle
more del completamento, da parte degli Enti delegati delle domande di pagamento a saldo degli interventi
sulle Green infrastructures forestali  regionali  nell’ambito dei piani di forestazione e bonifica montana
corredate da debita rendicontazione conforme alle disposizioni recate dal DDR n. 120 del 02/05/2017;

VISTI 

a) la deliberazione del CIPE 27 dicembre 2002, n. 143, recante “Sistema per l’attribuzione del Codice
Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP)”;

b) l’art. 1, comma 6 della legge n. 147 del 27 dicembre 2013;

c) l’art. 1, comma 703 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014;

d) la delibera CIPE n. 8/2015;

e) il DPRGC n. 251 del 21 dicembre 2016 recante “Responsabile Unico del Patto per la Regione 
Campania – Determinazioni”;

f) gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. 50 07 04 Ufficio Centrale Foreste e Caccia, nonché
dell’espressa  regolarità  della  stessa  resa  dal  Dirigente  a  mezzo  di  sottoscrizione  del  presente
provvedimento

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di integrare il proprio decreto dirigenziale n. 263 del 07/11/2017 dome modificato dal DDR n. 79 del
21/03/2018  di  approvazione  del  disciplinare  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  tra  la  Regione
Campania  ed  i  soggetti  attuatori  degli  interventi  sulle  Green  infrastructures  forestali  regionali
nell’ambito dei piani di forestazione e bonifica montana, prevedendo il pagamento, a titolo di acconto
sul saldo, di una somma pari al 18% dell'importo del quadro economico post-gara dell’intervento
finanziato giusta Delibera di Giunta Regionale n. 647 del 18/10/2017;

2. di  disporre il  completamento dei  controlli  di  I  livello  su  ciascuno degli  interventi  presentati  dai
Soggetti Attuatori entro la data della presentazione del saldo finale con contestuale recupero delle
somme già corrisposte in caso di esito negativo degli stessi;

3. di notificare copia del presente provvedimento;

 alla UOD Ufficio Centrale Foreste e Caccia 50 07 04;

 alla UOD Ufficio Centrale di Controllo 50 07 08;

 alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo sociale europeo e Fondo per lo sviluppo e
la coesione 50 01;

 al Responsabile dei processi di attuazione della Programmazione Unitaria - 40 01 07;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



 al Responsabile dei rapporti con l'Autorità di Gestione “Fondo sociale Europeo e Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione” e con l'Autorità di Gestione “Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 40
01 02;

 ai Soggetti attuatori;

 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania;

 Alla sezione “Casa di vetro” del sito istituzionale della Regione Campania.

- DIASCO -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018


	BURC n. 47 del  9 Luglio 2018

